[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

LEI N.º 1.609/2023
PROMOVE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DA SERRA/RS E AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO ANUAL DE 2023.
O PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Orgânica, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no orçamento vigente do Município de União da Serra, fixado pela Lei Municipal n. º 1.554 de 19 de dezembro de 2022, crédito especial, no valor de R$ 20.355,15 (vinte mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e quinze centavos) conforme dotação abaixo identificada:
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.1004 – INCENTIVO A ENTIDADES CULTURAIS
06.1004.3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras................................................................................................................. R$ 1.000,00

06.1004.3.3.90.48.00.00 – Outros auxílios financeiros a pessoas físicas.......... R$ 10.000,00
06.1004.3.3.60.45.00.00 - Subvenções econômicas........................................    R$9.355,15,00
Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura dos créditos especiais provirão de excesso de arrecadação referente às transferências concedidas pela União com fundamento na Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA-RS, 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

CEZER GASTALDO

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Jaqueline Gastaldo Bison

Secretária Municipal da Administração,
A presente Lei permanecerá afixada no Quadro Mural

da Prefeitura Municipal em lugar público e visível

Pelo Período de 06.11 a 21.11.23

Av Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054) 24420144/ 9 96442789/

 9 97135217

[image: image1.png]